

Số: /KH-UBND

Trung Kênh, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và vận động Nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn xã

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024 và các văn bản Hướng dẫn;

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh Bắc Ninh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT);

Thực hiện Kế hoạch số 338/KH-CAT-CSGT của Công an tỉnh Bắc Ninh về tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Trung Kênh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và vận động Nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn xã, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn xã;
- Góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, vi phạm giao thông trên địa bàn xã, từng bước xây dựng "Văn hóa giao thông";
- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục, đa dạng hình thức, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện;
- Gắn tuyên truyền với kiểm tra, xử lý vi phạm và xây dựng mô hình tự quản về giao thông.
- Phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

##### 1. Phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ

- Quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.
- Nghiêm cấm lái xe khi đã uống rượu, bia; không sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện.
- Quy định về tốc độ, làn đường, vượt xe, tránh xe, chở hàng hóa và chở người vượt quy định.
- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

##### 2. Tuyên truyền phòng ngừa tai nạn giao thông

- Nguyên nhân phổ biến gây tai nạn uống rượu bia, phóng nhanh vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm, sử dụng điện thoại khi lái xe.
- Hậu quả của tai nạn giao thông đối với cá nhân, gia đình và xã hội.

### **3. Vận động Nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT**

- Ký cam kết không vi phạm giao thông trong các hộ gia đình, trường học, cơ quan, doanh nghiệp.
- Tổ giác hành vi vi phạm nghiêm trọng về giao thông.
- Tham gia các mô hình “Tổ tự quản về an toàn giao thông”, “Tuyến đường an toàn giao thông”.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trực tiếp**

- Tổ chức hội nghị, sinh hoạt thôn, xóm, họp dân để phổ biến pháp luật giao thông;
- Lòng ghép trong các buổi sinh hoạt của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân.

#### **2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã**

- Phát sóng chuyên mục về an toàn giao thông ít nhất 2 lần/tuần.
- Thông báo các đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

#### **3. Tuyên truyền trực quan**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, trường học, chợ, Nhà văn hóa thôn;
- Phát tờ rơi tuyên truyền pháp luật giao thông.

#### **4. Tuyên truyền trong trường học**

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã tổ chức “Ngày hội an toàn giao”
- Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm gắn với tuyên truyền, nhắc nhở. Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền tại khu dân cư.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng DVSN công xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự ATGT, thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông”.

#### **3. Trung tâm Cung ứng DVSN công xã**

Xây dựng nội dung phát thanh, tuyên truyền trên Cổng TTĐT xã, trên trang fanpage, Website...Tuyên truyền bằng pha nô, áp phích, khẩu hiệu...để cán bộ, công chức, viên chức, NLD và toàn thể Nhân dân nắm được.

#### **4. Các tổ chức chính trị - xã hội**

Hội LHPN, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của mình về đảm bảo trật tự ATGT. Vận động đoàn viên, hội viên ký cam kết chấp hành pháp luật giao thông.

#### **5. Các thôn trên địa bàn**

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thôn, đồng thời lồng ghép tại các hội nghị sinh hoạt để triển khai đảm bảo trật tự ATGT. Xây dựng và duy trì mô hình “Tuyên đường tự quản về an toàn giao thông”.

## **V. THỜI GIAN, KINH PHÍ, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

### **1. Thời gian thực hiện**

- **Quý I/2026:** Triển khai kế hoạch, tổ chức tuyên truyền cao điểm dịp Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm.

- **Quý II-III/2026:** Duy trì tuyên truyền thường xuyên; tổ chức các hoạt động điểm tại trường học, khu dân cư.

- **Quý IV/2026:** Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất phương hướng năm 2027.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Sử dụng ngân sách xã và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác cho công tác tuyên truyền, in ấn tài liệu, tổ chức hội nghị, hội thi.

### **3. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Công an xã*) định kỳ 6 tháng và cuối năm.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch này.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn thực hiện, tổng hợp kết quả và báo cáo về UBND xã theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo, giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX.

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Vy**